
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070500093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200005

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 08000040555201671.
DISPENSA Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 34028316000707. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Inclusão do suitem 2.3 na Cláusula Segunda - Da
execução dos serviços, contendo o Termo de Categorização e Be-
nefícios da Política Comercial dos Correios, inclusão do serviço de
Encomendas Nacionais e exclusão dos Anexos PAC e Sedex, bem
como atualização da ficha resumo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200005-00001-2017NE800009

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL PROCESSUAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº 17/2015.
Partes: Instituto Brasileiro de Estudos de Concorrência, Consumo e
Comércio Internacional, IBRAC e o Conselho Administrativo de De-
fesa Econômica (Cade). Vigência: A vigência do Acordo de Co-
operação fica prorrogada por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar
de 04 de julho de 2017. Data da Assinatura: 03 de julho de 2017.
Signatários: pelo CADE, Senhor Alexandre Barreto de Souza, Pre-
sidente; pelo Instituto Brasileiro de Estudos de Concorrência, Con-
sumo e Comércio Internacional, IBRAC, Senhor Eduardo Caminati
Anders, Presidente.

Espécie: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº 18/2015.
Partes: Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de São Paulo, OAB-
SP e o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade). Vi-
gência: A vigência do Acordo de Cooperação fica prorrogada por
mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04 de julho de 2017. Data
da Assinatura: 03 de julho de 2017. Signatários: pelo CADE, Senhor
Alexandre Barreto de Souza, Presidente; pela Ordem dos Advogados
do Brasil - Seção de São Paulo, OAB-SP, Senhor Marcos da Costa,
Presidente.

Espécie: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº 19/2015.
Partes: Ordem dos Advogados do Brasil Seccional do Distrito Fe-
deral, OAB-DF e o Conselho Administrativo de Defesa Econômica
(Cade). Vigência: A vigência do Acordo de Cooperação fica pror-
rogada por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04 de julho de
2017. Data da Assinatura: 03 de julho de 2017. Signatários: pelo
CADE, Senhor Alexandre Barreto de Souza, Presidente; pela Ordem
dos Advogados do Brasil Seccional do Distrito Federal, OAB-DF,
Senhor Juliano Ricardo de Vasconcellos Costa Couto, Presidente.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2017 - UASG 200333

Nº Processo: 08016001315201763 . Objeto: Água mineral natural,
sem gás, envasada mecanicamente em garrafões de POLICARBO-
NATO ou de POLIETILENO TERETALATO PET ou de RESINA
VIRGEM, transparente, de 20 litros, com lacre de segurança, pro-
cedência e validade de até 3 (três) meses, com selo ou rótulo apro-
vado pelo DNPM e com registro no Ministério da Saúde. A empresa
deverá apresentar também, certificado de análise bacteriológica do
produto, para a Penitenciária Federal em Catanduvas/PR. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 15/02/2017. CIN-
TIA RANGEL ASSUMPCAO. Dispf-ordenadora de Despesas. Ra-
tificação em 01/06/2017. MARCO ANTONIO SEVERO SILVA. Di-
retor-geral do Departamento Penitenciário Nacional. Valor Global: R$
28.800,00. CNPJ CONTRATADA : 07.904.496/0001-77 A.S.G - DIS-
TRIBUIDORA DE AGUA MINERAL LTDA - ME.

(SIDEC - 04/07/2017) 200333-00001-2017NE080009

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200334

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 08103001097201354.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04146040000105. Contratado : LIDER SIGNATURE S.A. -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato n° 16/2014-COAD, referente a pres-
tação de serviços d e manutenção aeronáutica em helicópteros,com
fornecimento de peças, tendo por objetivo manter a aeronave AW-
139, ano de fabricação 2012, prefixo PR-HFV, pelo período de 23 de
junho de 2017 a 23 de junho de 2018, nos termos do inciso II doi
artigo 57 da Lei 8666/1993. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas
alerações. Vigência: 23/06/2017 a 23/06/2018. Valor Total:
R$4.084.041,05. Fonte: 188000000 - 2017NE800066. Data de As-
sinatura: 22/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200334-00001-2017NE800252

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 200406

Número do Contrato: 16/2016. Nº Processo: 08059001425201567.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 03290250000100.
Contratado : AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção corretiva, em âmbito nacional, com forne-
cimento de peças, de equipamentos da marca AGILENT. Fundamento
Legal: LEI 8666/93 E SUAS CORRELATAS. Vigência: 07/07/2017 a
07/07/2018. Valor Total: R$801.729,44. Fonte: 188000000 -
2017NE800133 Fonte: 188000000 - 2017NE800134. Data de As-
sinatura: 27/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200406-00001-2017NE800008

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200340

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 08204003184201499.
INEXIGIBILIDADE Nº 60/2014. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão do subitem 2.3 na Cláu-
sula Segunda - Da Execução dos Serviços, contendo o Termo d
eCategorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, efe-
tivando-se quanto da assinatura deste Termo; Inclusão do serviço
ENCOMENDAS NACIONAIOS por meio do ANEXO correspon-
dente; Exclusão dos ANEXOS - PAC e SEDEX do contrato original;
Atualização da Ficha Resumo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 30/06/2017 a 24/09/2017. Data de Assinatura:
30/06/2017.

(SICON - 04/07/2017)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICONº 2/2017

A SR/PF/CE divulga o resultado de julgamento referente ao
Pregão Eletrônico nº 02/2017. Após oatendimento às condições edi-
talícias, sagrou-sevencedora a empresa NILTEK SERVICOS EIRELI
- EPP, CNPJ 02.544.972/0001-72 pelo valor de R$ 705.793,65. O
Pregão Eletrônico nº 02/2017 de processo nº 08270.305322/2016-40
foi homologado pelo ordenador de despesas DELANO CERQUEIRA
BUNN.

JOSÉ RIBAMAR MOREIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2017) 200392-00001-2017NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2017 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.007552/2017 . Objeto: Para o pagamento do
condomino das salas das salas n°1013 e n® 1014 do Ed. Navemar,
localizado na Rua Quintino Bocaiúva, n® 16, Centro, Vitória em
favor desta SR/PF/ES; Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Previsto no Art.116 do caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93. De-
claração de Inexigibilidade em 30/06/2017. DEUSVALDO RES-
PLANDE DE CARVALHO. Chefe do Selog/pf/es. Ratificação em
30/06/2017. ILDO GASPARETTO. Superintendente Regional. Valor
Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRATADA : 36.347.797/0001-45
CONDOMINIO DO EDIFICIO NAVEMAR..

(SIDEC - 04/07/2017) 200352-00001-2017NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 200354

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 08335001985201513.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
67803726001024. Contratado : SUPORTE SERVICOS DE SEGU-
RANCA LTDA.Objeto: Repactuação dos valores em razão da CCT
2017/2018, com valores retroativos a 01/03/2017, e realocação de 01
posto noturno da DPF/DRS/MS para DPF/PPA/MS, a partir de
01/07/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação per-
tinente. Vigência: 30/06/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$50.455,12. Fonte: 188000000 - 2017NE800011. Data de Assina-
tura: 30/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200354-00001-2017NE800025

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

Resultado do Pregão Eletrônico 07/2017-SR/PF/MS, UASG 200354
(SIAPRO nº 08335.005042/2017-13), para Registro de Preços Aqui-
sição de materiais de expediente e gêneros de alimentação para suprir
as necessidades da Superintendência da Polícia Federal do Estado do
Mato Grosso do Sul e suas unidades subordinadas. Vencedo-
res:18.572.200/0001-84 - CNJ REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-EPP, Item 1,Valor Total:R$ 30.618,00; 07.245.458/0001-50 -
DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA,
Grupos 1 e 2, Valor total: R$ 9.374,20. Valor Global da Ata:R$
39.992,20. Validade das atas: 10/07/2017 a 09/07/2018.

RICARDO CUBAS CESAR
Superintendente

(SIDEC - 04/07/2017) 200354-00001-2017NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 23/2017 - UASG 200366

Nº Processo: 08201000357201790 . Objeto: Inexigibilidade de Li-
citação para contratação de empresa especializada em ação de ca-
pacitação no Treinamento de Técnicas de identificação de Proce-
dência Veicular e Documental com Ênfase em Exames Químico-
Metalográficos, a ser realizado por Peritos Criminais Federais da
Delegacia de Polícia Federal em Foz do Iguaçu/PR. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa de notória especiali-
zação, conforme portfólio apresentado, anexo à proposta. Declaração
de Inexigibilidade em 03/07/2017. JOANA ELIZA DA COSTA RI-
BEIRO. Chefe do Nad. Ratificação em 03/07/2017. FABIANO BOR-
DIGNON. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 12.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.295.964/0001-89 HUGO SULACOV
PAULO DE SOUZA - ME.

(SIDEC - 04/07/2017) 200366-00001-2017NE000005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 200366

Número do Contrato: 6/2013. Nº Processo: 08389006311201318.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO EM-
PRESA -ESCOLA LTDA - EPP. Objeto: Acrescer o Contrato nº
06/2013-DPF/FIG/PR em 06 (seis) novas vagas de estagiários. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$210,00. Fonte:
188000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200366-00001-2017NE000005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200394

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 08420001475201650.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
19395315000103. Contratado : E B GALVAO - ME -.Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência do Contrato nº 09/2016-SR/PF/RN por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total: R$19.195,00. Fonte:
188000000 - 2017NE800016 Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200394-00001-2017NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200394

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 08420000578201658.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 34028316002580. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Incluir no Contrato nº 05/2016-SR/PF/RN (Contrato
míltiplo nº 991239627/2016) o subitem nº 2.3 contendo o termo de
categorização e benefícios da política comercial dos correios e incluir
o serviço de encomendas nacionais, conforme anexo e conforme ficha
técnica (ambos partes integrandtes desse termo aditivo). Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e demais alterações. Vigência: 20/06/2017 a
01/03/2021. Data de Assinatura: 20/06/2017.

(SICON - 04/07/2017) 200394-00001-2017NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200372

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 08430006066201621.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
85240869000166. Contratado : ILHA SERVICE TECNOLOGIA E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato nº04/2016 para o período de 01/07/2017 a 30/06/2018 e o


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-05T00:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




